
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 199
05 DE NOVEMBRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM REGINA CG/DF
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MELO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM AIRES CME/CIOE
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ALVES CPC/2º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   CONVOCAÇÃO  PARA  REINCLUSÃO  NA  POLÍCIA  MILITAR  DO 
ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 014 / DP-2 / 2015, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a 
convocação de JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA, para fins de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pela Exmo. Sr. Elder Lisboa 
Ferreira da Costa, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara da Fazenda, observando-se o seguinte:

1 -  O convocado deverá se apresentar  no prazo de 30 (trinta) dias,  a contar da 
publicação deste Edital, às 07h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
Rod. Augusto Montenegro, Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.

2  -  A  não  apresentação  do  convocado  no  prazo  ora  estabelecido  implicará  em 
desistência de reincluir na PMPA.

3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

PORTARIA Nº 030/2015 - DP4/PMPA
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando que a habilitação do candidato Antônio Ítalo Alves de Sousa, aprovado 

no  concurso  público  para  admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldado  Policial  Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 048/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art.  1º  INCLUIR na  Polícia  Militar  do  Pará,  aguardando  matrícula  no  Curso  de 

Formação de Soldados,  a ser realizado  nesta Corporação,  o candidato  ANTÔNIO ÍTALO 
ALVES DE SOUSA, na condição sub-júdice.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de novembro de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

➢ EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO  CONCURSO 

PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012.
EDITAL Nº 047/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando os termos do Ofício nº 3902/2015-PGE-GAB-PCTA, firmado pelo Exmo. Sr. 
Antônio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da decisão judicial, proferida em Ação Ordinária, exarada pelo Exmo. Sr. Elder 
Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da Capital, 
respondendo  pela  4ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital,  nos  autos  do  Processo  nº  0014533-
45.2015.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente ao certame, torna público 
a  CONVOCAÇÃO do candidato  ARLEN WILLIAM PEREIRA E SILVA, para a entrega dos 
documentos  referentes  à  habilitação  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/PM/2012, no prazo de 30 
dias, após a publicação deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS REFERENTES A 
HABILITAÇÃO:

1.1.   O  candidato  convocado  deverá  apresentar  os  documentos  necessários  à 
habilitação, na Diretoria de Pessoal, localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 
8401 - Parque Guajará, no Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do 
Pará.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

1.2.   A  não  apresentação  dos  documentos  previstos  no  subitem 2  deste  Edital, 
inabilitará à matrícula e incorporação e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as 
normas editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.

2. DA HABILITAÇÃO
O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  hora  e  local,  acima  designados,  para 

apresentar  e  entregar  os  documentos  a  seguir  relacionados,  conforme  estabelecido  no 
subitem 15.2, do Edital nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público nº 
003/PMPA/2012:

a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição ou justificativa eleitoral;
d.  Comprovante de regularidade de situação militar  (somente para candidatos do 

sexo masculino): certificado de alistamento militar, certificado de dispensa de incorporação ou 
documento equivalente;

e.  Certificado ou Declaração de Conclusão da 1ª Série  do Ensino Médio,  com o 
respectivo Histórico Escolar, todos devidamente assinados pelo concluinte.

f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil do(s) local(is) de 
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

g.  Atestado  de  antecedentes  criminais,  expedidos  pela  Justiça  Comum Estadual 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Estadual do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Comum Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça Militar Federal do(s) 
local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos;

k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil ou militar);
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas;
o. Comprovante de residência;
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum órgão público e/ou 

entidade das esferas de governo;
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com outro órgão público 

e/ou entidade das esferas de governo.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘f’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,’n’, ‘p’ e ‘q’ que 

deverão ser entregues em original, os demais documentos deverão ser entregues em 03(três) 
cópias  simples,  todas  acondicionadas  em pasta  de papelão  ou  de  plástico com elástico, 
devendo o candidato  portar  os documentos originais  na ocasião  da entrega para fins  de 
autenticação pela Corporação.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

➢ EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 048/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato 
ANTÔNIO ÍTALO ALVES DE SOUSA,  aprovado e classificado dentro do limite de vagas 
ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância 
aos termos do ofício nº 3849/2015, firmado pelo Exmº Sr. Antônio Sabóia de Melo Neto - 
Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da sentença proferida 
em Ação Ordinária, exarada pelo Exmº Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo pela 4ª Vara de Fazenda da Capital, 
nos autos do Processo nº 0049083-37.2013.814.0301, observando-se o seguinte:

1 - O candidato deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a contar da publicação 
deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na 
Rodovia  Augusto Montenegro  KM 09,  nº  8401 -  Parque Guajará,  no  Comando Geral  da 
PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

➢ CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  CONCURSADOS  DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2007.

EDITAL Nº 049/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu  Comandante  Geral,  ROBERTO  LUIZ  DE  FREITAS  CAMPOS  -  CEL  QOPM,  e 
considerando os termos do Ofício nº 4019/2015-PGE-GAB-PCTA, firmado pelo Exmo. Sr. 
Antônio Sabóia de Melo Neto - Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da decisão judicial, proferida em Mandado de Segurança, exarada pela Exmª. 
Srª Edinéa Oliveira Tavares, Desembargadora Relatora, nos autos do Processo nº 0033749-
66.2009.8.14.0301, determinando o prosseguimento do requerente ao certame, torna público 
a  convocação  de  comparecimento  do  candidato  ANDERSON  DA  SILVA  COELHO, 
observando o seguinte:

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

1 - O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias, a contar da publicação 
deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº8401 - Parque Guajará, no Comando Geral da PMPA, 
nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
➢ ATA DE CONCLUSÃO DO CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS – 

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / CPR V: 
Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, foi concluído o 

CURSO DE TÁTICAS OPERACIONAIS – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / CPRV, ocorrido no 
22º Batalhão de Polícia Militar, no período de 10 a 29/08/2015, publicado no BG Nº 137, de 
03/08/2015, com funcionamento em regime escolar, distribuído em uma carga-horária de 209 
(duzentas  e nove)  h/a.  O referido curso iniciou com 54 (cinquenta e quatro)  alunos e foi 
concluído com 36 (trinta e seis), obtendo-se o resultado classificatório abaixo:
CLASSF. GRAD. NOME RG OPM MÉDIA 

FINAL
01 SD PM MOAB PESSOA DE FARIAS NETO 36218 22º BPM  9,85
02 SD PM ADÔNIS DE OLIVEIRASILVA 36239 22º BPM   9,80
03 SD PM MAGNO GLEY REZENDE DOS SANTOS 37301 22º BPM   9,75
04 SD PM RESYLEN DE LIMA SOUZA 40666 22º BPM   9,65
05 SD PM FÁBIO SIQUEIRA CAVALCANTE 39892 36º BPM  9,6
06 SD PM FILIPE COSTA DE CARVALHO 38591 22º BPM   9,55
07 SD PM SAMUEL DOS SANTOS TAVARES 36211 22º BPM 9,5
08 SD PM ADELSON SILVA ALMEIDA 37315 7º BPM   9,45
09 SD PM WENDERSON RICARDO DA SILVA 36002 22º BPM  9,35
10 SD PM ARIOSMAR DA SILVA LIMA 40011 17º BPM  9,30
11 SD PM JOÃO HENRIQUE DIAS CABRAL 40163 17º BPM 9,25
12 3º SGT PM ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 27132 36º BPM 9,20
13 SD PM MARCOS DA SILVA LIMA 40205 17º BPM 9,15
14 SD PM EVERTON FLÁVIO  RUIZ DA COSTA 39907 30ª CIPM 9,1
15 SD PM FLÁVIO LEÃO PADILHA DE OLIVEIRA 38581 22º BPM 8,95
16 SD PM ANTÔNIO MARCOS CARVALHO DA SILVA 40665 22º BPM 8,9
17 SD PM DEJUNIOR CAVALCANTE DE LIMA 40670 22º BPM 8,75

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

18 CB PM ZANDRO SOUZA SANTOS 27001 22º BPM 8,55
19 SD PM KARINELY FERNANDES CHIMITZ 38574 7º BPM 8,50
20 SD PM VALBER RODRIGUES DA SILVA 33165 22º BPM 8,45
21 3º SGT PM ANTÔNIO MARIA BORGES MARTINS 22532 22º BPM 8,25
22 SD PM PÉTALA PEREIRA DE SOUSA 36214 22º BPM 8,0
23 SD PM ARNALDO FERREIRA DA COSTA JÚNIOR 38580 7º BPM 7,95
24 SD PM IVAN DE SOUZA SILVA 36038 22º BPM 7,9
25 SD PM JULIANA OLIVEIRA ANDRADE 36222 22º BPM 7,85
26 SD PM SAMUEL DA ASSUNÇÃO JÚNIOR 40627 22º BPM 7,8
27 SD PM CHARLES ANDRÉ CAMPOS BARBOSA 39924 17º BPM 7,75
28 SD PM REGINALDO BUCHER DA SILVA 36405 22º BPM 7,65
29 SD PM GEORGE SILVA DOS SANTOS 35177 22º BPM 7,6
30 SD PM RODRIGO ALVES FERREIRA 38577 7º BPM 7,55
31 SD PM JEFERSON RODRIGO PEREIRA 33170 22º BPM 7,50
32 SD PM ANDERSON FARIAS SILVA GOMES 38595 36º BPM 7,45
33 SD PM NEUILY SOUSA DA SILVA 40635 30ª CIPM 7,35
34 SD PM LUIS ANTÔNIO CRUZ AGUIAR 38523 22º BPM 7,3
35 SD PM RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA 38560 22º BPM 7,25
36 SD PM ROBSON DA SILVA NERY 38561 30ª CIPM 7,0

JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16272
Comandante do CPR V

ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA – MAJ QOPM RG 24980
Comandante do 22º BPM

ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES – CAP QOPM RG 29211
Secretário

GLAUCO MOURÃO DE AQUINO – CAP QOPM RG 29.202 
 Coordenador Operacional

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de outubro de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 319/2015 - DEI) (Of. nº 673/2015 – DEI/Esp).

➢ ATA DE CONCLUSÃO DO VIII  CURSO DE AÇÕES DE CHOQUE /
2015 – BPChoq:

Ao primeiro  dia  do  mês de  julho  do  ano  de  dois  mil  e  quinze,  nesta  Capital,  o 
Comandante do Batalhão de Polícia de Choque, TEN CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO 
MONTEIRO DA SILVA, Diretor Geral do Curso, deu por encerrado o VIII Curso de Ações de 
Choque/2015, de acordo com a classificação abaixo:

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

APROVADOS
CLASS. GRAD. RG NOME OPM MÉDIA

1º SD PM 36772 ROONED AYRES DE SOUSA MAIA BPE 8,63

2º SD PM 39262 ERICKSON PEREIRA BORDALO BPCHQ 8,54

3º SD PM 36816 JOEL SALES MORAIS JÚNIOR BPE 8,49

4º CB PM 34680 ALEXANDRE CARNEIRO PINHEIRO 21º BPM 8,43

5º CB PM 35643 JOÃO FEITOSA BARROS CPR X 8,42

6º SD PM 33870 JOSELINO PEREIRA VIANA CPR X 8,35

7º CB PM 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES CPR VII 8,32

8º SD PM 39513 OTACÍLIO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR BPCHQ 8,29

9º SD PM 38968 ANTÔNIO EVANDRO SILVA DOS SANTOS BPCHQ 8,25

10º SD PM 34495 CLEDSON MATOS DA PAZ CPR VI 8,18

11º SD PM 39582 ROBENILSON SANTOS CORDEIRO BPCHQ 8,15

12º SD PM 39974 PAULA RENATA ALVES DE MELO CPR VI 8,14

13º SD PM 39438 ROQUE BARBOSA GONÇALVES CIEPAS 8,10

14º SD PM 40516 JONATA BARBOSA DE SOUSA CPR II 8,09

15º SD PM 38924 JEFFERSON JHONNY SANTOS DA COSTA BPCHQ 8,08

16º SD PM 40337 EWERTTON LUIZ DA SILVA COSTA CPR II 8,05

17º SD PM 33270 IZAELSON DE MATOS DA SILVA BPCHQ 8,01

18º SD PM 39445 RENAN MARDSON JESUS DO VALLE BPCHQ 7,99

19º SD PM 39560 RENATO DO CARMO MIRANDA BPCHQ 7,98

20º SD PM 39061 DAVISON HENRIQUE RAMOS BATISTA BPCHQ 7,87

21º SD PM 39182 EDER DA SILVA SANTOS BPCHQ 7,87

22º SD PM 38093 SALOMÃO DOS SANTOS ALMEIDA BPCHQ 7,85

23º SD PM 39105 JOE MAKALISTER SOUSA DOS SANTOS BPCHQ 7,80

24º SD PM 37793 IURI LUIZ COSTA DA ROCHA CPR I 7,77

25º SD PM 37201 JOSÉ CLEYSON SOUZA DOS SANTOS BPCHQ 7,76

26º SD PM 39052 CRISTIANO DIAS RODRIGUES BPCHQ 7,68

27º SD PM 39117 JEFERSON HELENSON REIS FERREIRA BPCHQ 7,29

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

APROVADOS EM 2ª ÉPOCA
CLASS. GRAD. RG NOME OPM MÉDIA

28º CB PM 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES CPR III 8,32

29º SD PM 37164 RÔMULO LOPES BRITO CPR IX 8,27

30º SD PM 34520 RENATO CARDOSO DE SOUSA CPR IV 8,27

31º SD PM 31799 RODRIGO MALONY RIBEIRO ITAPARICA BPCHQ 8,26

32º CB PM 26498 JORGELITON LOPES TAVARES CPR IV 8,20

33º SD PM 34497 MARCELO SANTIAGO SANTANA CIPFLU 8,20

34º SD PM 32433 BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA CIOE 8,19

35º SD PM 38867 ALDO VANDAMME SILVA PESSOA BPCHQ 8,13

36º SD PM 39147 DIEGO JÚNIOR DA SILVA DOS PRAZERES BPCHQ 8,10

37º SD PM 39625 ESTEVÃO ZURIEL SILVA DO NASCIMENTO BPCHQ 7,98

38º SD PM 35570 ROCKFELIX MIRANDA DA SILVA CPR VIII 7,94

39º SD PM 39779 JONAS VIEIRA DE SOUSA 14º BPM 7,94

40º SD PM 32381 VALDIR FERREIRA COSTA JÚNIOR BPOT 7,90

41º SD PM 38735 NAIANA CAMARGO CRELIER CPR X 7,90

42º SD FN 839384-2 YTALO SANDER RODRIGUES BEZERRA Gpt FN Be 7,80

43º SD PM 39372 ALEX SANTANA MARTINS BPCHQ 8,30 *

44º CB PM 24606 ORLANDO LIMA PINHO JÚNIOR BPCHQ 8,10 *

45º SD PM 20067 MARCO ANTÔNIO DE MELO MONTEIRO PMAM 7,77 *

* APROVADOS APÓS RECUPERAÇÃO EM MAIS DE UMA MATÉRIA.

Quartel em Belém-PA, 02 de junho de 2015
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 21110

Comandante do Batalhão de Polícia de Choque
Diretor Geral do Curso

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de outubro de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 334/2015 - DEI) (Of. nº 673/2015 – DEI/Esp).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

➢ ATA DE CONCLUSÃO DA INSTUÇÃO DE TIRO POLICIAL - CIPFlu
No período dos dezesseis aos vinte dias do mês de maio do ano de 2015, na área 

do Centro de Instrução “Cel Morais” – Terra Alta/PA, foi ministrada a Instrução de Tiro Policial 
para 62 (sessenta e dois) policiais militares pertencentes ao efetivo da CIPFlu, dos quais cada 
um efetuou  50  (cinquenta)  tiros  com munição  do  calibre .40  S&W e 50  (cinquenta)  com 
5,56x45  mm,  totalizando  3.100  munições  de  cada  calibre  para  fins  de  aprimoramento, 
familiarização e manuseio com os seguintes armamentos: pistola Taurus .40, mod. PT 24/7 e 
PT 940, e a carabina Imbel MD 97 LC, cal. 5,56mm, conforme Nota de Instrução nº 001/2015 
– 3ª Seção/CIPFlu, com os militares abaixo relacionados que participaram de todo o processo 
da instrução:

Nº POST/GRAD RG NOME SITUAÇÃO

01 MAJ QOPM 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS APTO

02 CAP QOPM 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR APTO

03 CAP QOPM 25282 DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO APTO

04 CAP QOPM 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES APTO

05 1º TEN QOPM 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA APTO

06 1º TEN QOAPM 23170 JOÃO BATISTA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA APTO

07 SUBTEN PM 14000 FELIPE FLÁVIO DE MORAES LISBOA APTO

08 2º SGT PM 18164 EGILDO MODESTO DA COSTA APTO

09 3º SGT PM 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS APTO

10 3º SGT PM 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORRÊA APTO

11 CB PM 17609 MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA APTO

12 CB PM 22239 JOSÉ IRANDIR DA SILVA BLANS APTO

13 CB PM 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA APTO

14 CB PM 22923 GEDILSON CHAVES QUARESMA APTO

15 CB PM 23282 MICHERLA CLAUDIA DOS SANTOS MACAMBIRA APTO

16 CB PM 23323 BRÁULIO SARAIVA APTO

17 CB PM 23989 ROGÉRIO DOS SANTOS MONTEIRO APTO

18 CB PM 24025 ANTÔNIO EMILIANO DE ASSUNÇÃO FARIAS APTO

19 CB PM 24116 MARCOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA APTO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

20 CB PM 25024 ANTÔNIO VANDER LIMA PEIXOTO APTO

21 CB PM 25626 LUIZ NAZARENO BATISTA XAVIER APTO

22 CB PM 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO APTO

23 CB PM 27123 LUIZ CLÁUDIO NASCIMENTO ALFAIA APTO

24 CB PM 28247 MÁRCIO ANDRÉ FEITOSA MALCHER APTO

25 CB PM 28445 EDSON BARBOSA BRAGA APTO

26 CB PM 32779 DOUGLAS DOS SANTOS NUNES APTO

27 SD PM 26239 FREDSON HOLANDA NUNES APTO

28 SD PM 32312 GLADSON ALEXANDRE MODESTO LOPES APTO

29 SD PM 32678 MAURÍCIO WAGNER UCHÔA FERREIRA APTO

30 SD PM 32430 ABRAÃO TEIXEIRA CORREA APTO

31 SD PM 32782 CLEBER POTHER PEREIRA APTO

32 SD PM 32922 ÁTILA SOUSA DA SILVA CRUZ APTO

33 SD PM 33319 DAVISON MACIEL DOS REIS APTO

34 SD PM 34497 MARCELO SANTIAGO SANTANA APTO

35 SD PM 34531 EDIVALDO  DA COSTA E SILVA FILHO APTO

36 SD PM 34612 CLENATO CUNHA DE ARAÚJO APTO

37 SD PM 34648 JOSÉ FERNANDO FERREIRA PUREZA APTO

38 SD PM 34873 ELIZEU MARTINS BOTELHO APTO

39 SD PM 35165 RODRIGO OLIVEIRA DA PAIXÃO APTO

40 SD PM 35174 RICHARD BORGES MENDES ABREU APTO

41 SD PM 36265 LUIS DA COSTA SILVA APTO

42 SD PM 36372 ENDERSON MELO RODRIGUES DE SOUSA APTO

43 SD PM 36531 JEFFERSON ALESSANDRO LOPES APTO

44 SD PM 36602 IURI CUNHA ESTEVÃO APTO

45 SD PM 36620 WASHINGTON DE AVIZ CHAVES APTO

46 SD PM 36787 DOUGLAS ALBARADO DOS SANTOS APTO

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

47 SD PM 36788 DIOGO JOSE BRITO VEIGA APTO

48 SD PM 36841 BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA APTO

49 SD PM 37013 MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO APTO

50 SD PM 37048 HERNAN JOSÉ SILVA DA SILVA APTO

51 SD PM 38999 ANDREZZA DE ARGOLO MOREIRA APTO

52 SD PM 39016 CARLOS HENRIQUE SALES RODRIGUES APTO

53 SD PM 39021 CAMILA DE CARVALHO COSTA APTO

54 SD PM 39025 DANIELLE SAMPAIO DE FREITAS APTO

55 SD PM 39032 BRUNO CAVALCANTE GOMES APTO

56 SD PM 39369 LEANDRO NONATO SANTOS RODRIGUES CABRAL APTO

57 SD PM 39386 MARINEI SANTOS E SANTOS APTO

58 SD PM 39486 MIQUÉIAS MONTEIRO CABRAL APTO

59 SD PM 39506 MIZAEL MIRANDA LOBATO APTO

60 SD PM 39641 WELLINGTON ROBERTO DA SILVA REIS APTO

61 SD PM 39678 RAFAEL DE AZEVEDO GIUSTI APTO

62 SD PM 39688 ALESSANDRO JEFFERSON DOS SANTOS COSTA APTO

Belém-PA, 01 de junho de 2015.
ELTON RIBEIRO MEDEIROS – MAJ QOPM RG 24952

Comandante da CIPFlu

DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO – CAP QOPM RG 25282
1º Discente mais antigo

GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES – CAP QOPM RG 33514
2º Discente mais antigo

PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA – 1º TEN QOPM RG 35508
Instrutor

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de outubro de 2015.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização/DEI
(Nota nº 336/2015 - DEI) (Of. nº 673/2015 – DEI/Esp).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG 
13 OUT 2015:
CAP QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, do CG/EMG (Icoaraci), 

por haver entrado em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, no período de 14 a 23 
OUT 2015, referente ao ano de 2014, exercício 2015.

CAP QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, do CG/EMG (Icoaraci), 
por haver seguido para a cidade de Brasília-DF, no período de 13 a 24 SET 2015, a fim de 
participar  do  Curso  de  Elaboração  e  Gerenciamento  de  Projetos  na  Escola  Nacional  de 
Administração Pública – ENAP, organizado pela SENASP/RJ.

CAP QOPM RG 30354 GISELY MORAES DE CARVALHO, do CG/EMG (Icoaraci), 
por haver seguido para a cidade de Porto Alegre-RS, no dia 02 AGO 2015, a fim de participar 
do Curso Internacional  de Polícia Comunitária -  Sistema Koban na Brigada Militar  do Rio 
Grande do Sul, organizado pela SENASP/MJ.

TEN CEL QOPM RG 12885 ZILDOMAR SARUBBY DO NASCIMENTO, do CG/DGO 
(Icoaraci), por haver sido transferido, conforme BG N° 183/2015.

MAJ QCOPM RG 23180  DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO,  do  CG/CIPAS 
(Icoaraci), por haver entrado no gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2° 
decênio de 2004/2014, a contar de 13 OUT 2015.

MAJ QOPM RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO, do CPR X (Itaituba), 
por haver regressado para o município de Itaituba-PA (CPR X), na data de 10 OUT 2015, pois 
encontrava-se  na  Capital  do  Estado  desde  o  dia  08  OUT 2015,  atendendo  chamado da 
Justiça Militar do Estado, na condição de testemunha.

16 OUT 2015:
MAJ QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA, do CG/CPCI (Icoaraci), por 

haver entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, 
exercício 2015, no período de 16 OUT a 14 NOV 2015, devendo se apresentar por conclusão 
no dia 15 NOV 2015.

19 OUT 2015:
MAJ  QOPM  RG  14107  FRANCISCO  GILVAN  LOPES  NÓBREGA  JÚNIOR,  do 

CG/DGA (Icoaraci), por haver se apresentado neste Comando, por ter sido transferido para o 
DGA, conforme publicação no BG N° 179, de 02 OUT 2015.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

23 OUT 2015:
MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, do CG/EMG (Icoaraci), por 

haver seguido para o município de Carajás-PA, em viagem de Estudo do XVIII  Curso de 
Especialização em Políticas e Estratégia da Associação dos Diplomados da Escola Superior 
de Guerra (ADESP), com retorno para o dia 25 OUT 2015.

CAP QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA, do CG/DP (Icoaraci), por haver 
se apresentado no dia 24 OUT 2015, por conclusão do gozo de Licença Maternidade, dando 
início ao gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 24 OUT a 22 NOV 
2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 23 NOV 2015.

CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA, do CG/DAL (Icoaraci), por haver 
cessado  sua  permanência  na  Casa  Militar  da  Governadoria  em  03  JAN  2011,  após 
exoneração publicada no BG N° 001, de 03 JAN 2011, do cargo de Assessora Especial I, 
retroagindo sua apresentação no QCG, a contar de 1º JAN 2011, para fins de regularização 
funcional junto a SEAD/PA.

MAJ QOPM RG 11583 ALESSANDRO ALBERTO  DE SOUZA DIAS, do CG/DP 
(Icoaraci), por haver cessado sua permanência na Casa Militar da Governadoria em 03 JAN 
2011, após exoneração publicada no BG N° 001, de 03 JAN 2011, do cargo de Assessor 
Especial I,  retroagindo sua apresentação no QCG, a contar de 1º JAN 2011, para fins de 
regularização funcional junto a SEAD/PA.

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR, Comandante do 

CPR VII (Capanema), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal da 
PMPA (Icoaraci), que:

a) Concedeu ao TEN CEL QOPM RG 16194 MAURO CÉSAR GALVÃO MATOS, 
Subcomandante do COINT, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2014, exercício 2015, no período de 19 OUT a 02 NOV 2015, passando a responder 
pelo Subcomando do OPM, o MAJ QOPM RG 18296 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA, 
acumulativamente com a função que já exerce (Of. nº 395/2015 – CPR VII) (Nota nº 132/2015 
– DP/1) (Of. nº 699/2015 – DP/1).

b) Concedeu ao 1º TEN QOPM RG 35463 LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, do 
11º BPM / CPR VII (Capanema), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2014, exercício 2015, no período de 06 OUT a 04 NOV 2015 (Of. nº 385/2015 – 
CPR VII) (Nota nº 132/2015 – DP/1) (Of. nº 699/2015 – DP/1). 

O  TEN CEL  QOPM RG 18094  JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA, 
Comandante do BPGDA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de 
Pessoal da PMPA (Icoaraci), que concedeu ao MAJ QOPM RG 27307 JARBAS AUGUSTO 
MARTINS DE OLIVEIRA, daquela OPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2014, exercício 2015, no período de 02 NOV a 1º DEZ 2015, devendo se 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

apresentar  por  conclusão no dia  02 DEZ 2015,  pronto para expediente  e serviço (Of.  nº 
069/2015 – BPGDA) (Nota nº 145/2015 – DP/1) (Of. nº 735/2015 - DP/1).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
a)  O  deslocamento  do  MAJ  QOPM  RG  27036  FRANCISCO  ANTÔNIO  PAIVA 

RIBAS, do 22º BPM (Conceição do Araguaia), para a cidade de Palmas-TO, no dia 02 OUT 
2015,  a  fim  de  realizar  uma  prova  de  pós-graduação,  sem  ônus  para  o  Estado  (Of.  nº 
833/2015 - 22º BPM) (Nota nº 130/2015 – DP/1) (Of. nº 699/2015 - DP/1).

b) O deslocamento do MAJ QOPM RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE 
OLIVEIRA, do BPGDA (Belém), para o Estado de São Paulo, no período de 03 a 14 DEZ 
2015, sem ônus para o Estado (Of. nº 069/2015 – BPGDA) (Nota nº 144/2015 – DP/1) (Of. nº 
735/2015 – DP/1).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica  incluído  como  dependente  do  MAJ  QOPM  RG  27019  ALTINO  RANIERI 

JÚNIOR,  da  DP,  à  disposição  do  Gabinete  Militar,  o  menor  ALTINO CORRÊA RANIÉRI 
(filho), nascido em 02 de setembro de 2015, conforme cópia da Certidão de Nascimento, 
apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Nota nº 131/2015 – DP/1) (Of. nº 699/2015 – DP/1).

● INFORMAÇÃO 
O CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal 

da  PMPA  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informa  aos  Militares  abaixo 
relacionados, que suas Certidões se encontram prontas na Diretoria de Pessoal, na Seção de 
Cadastro  de Oficiais  (DP/1),  e  que compareçam no horário  de 14h00 às 18h00,  afim de 
recebê-las:

- CERTIDÕES DE INTERIORZAÇÃO:
TEN CEL QOPM RG 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON  DE CARVALHO 

TEN CEL QOPM RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA

TEN CEL QOPM RG 16255 HYLTON LORIS SOARES FIGUEIRA

TEN CEL QOPM RG 11753 RUY FERNANDO MENEZES CINTRA

TEN CEL QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ

TEN CEL QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

MAJ QOPM RG 27033 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSE GOMES

MAJ QOPM RG 24973 HAMILTON MATOS ARAÚJO

MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERADO DE BRITO

MAJ QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA

MAJ QOPM RG 24950 ADRIANA  PEREIRA NACIF

MAJ QOPM RG 21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS

CAP QOPM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA

CAP QOEPM R/R RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS  ALMEIDA

CAP QOPM  RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO

CAP QOPM RG 30415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA

1° TEN QOAPM RG 18979 LUIZ WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS

1° TEN QOAPM RG 18399 ALMERINDO LIMA DE SOUSA

2° TEN QOSPM MED RG 39741 VÂNIA DE CASSIA SOUZA DA SILVA COSTA

- CERTIDÕES DE FUNÇÕES EXERCIDAS:
CEL QOSPM MED RG 22788 RITA DO SOCORRO SOUZA LOBO

CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

CEL QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ BRAGA

TEN CEL QOPM RG 16244 MARCELO EVARISTO DO CARMO PEREIRA

TEN CEL QOPM RG 18344 ANA CRISTINA CALLIARI BENTES

TEN CEL QOSPM RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES

TEN CEL QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELO

TEN CEL QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE

TEN CEL QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL  DA SILVA FREITAS

TEN CEL QOPM RG 21126 ERIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE

MAJ QOPM RG 16619 SOLANGE  DA SILVA RIBEIRO

MAJ QOPM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

MAJ QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO

CAP QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO  DOS SANTOS

CAP QOPM RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA
(Nota nº 079/2015 – DP/1) (Of. nº 735/2015 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que  lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da Constituição Estadual, combinado com os arts. 
128 e inciso I, alínea “c” do art. 129, da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e

Considerando os elementos informativos colacionados no Inquérito Policial  Militar 
instaurado pela Portaria nº. 001/2011/IPM-CorCPR VII e nas provas produzidas sob o crivo do 
contraditório  por  meio  do  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado  de  Portaria  nº. 
007/2013/PADS-CorCME, os quais trazem a lume fato de natureza GRAVE atribuível ao MAJ 
QOPM RG 26317  JOAQUIM MORAES DE LIMA  JÚNIOR,  que,  em tese,  conduzem  ao 
entendimento de que o referido Oficial tenha procedido incorretamente no desempenho do 
cargo, violando o sentimento do dever no exercício de função ou de serviço policial militar, a 
honra  pessoal,  o  pundonor  policial  militar  e  o  decoro  da  classe,  tendo  em  vista  que  o 
supracitado Oficial Justificante, em tese, no dia 3 de fevereiro de 2011, por volta de 7h45’, no 
horário de expediente, na condição de Chefe da 1ª Seção do 11º BPM, teria praticado ato 
libidinoso contra a 3º SGT PM RG 24650 EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA, a qual 
fazia parte da mesma 1ª Seção da qual o Oficial Justificante era o Chefe;

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

Considerando que os autos do PADS se refere ao fato de que a Ofendida já vinha 
sendo vítima de assédio sexual e chegou a ser atendido por uma psicóloga da Corporação, 
ocasião, em que prestou depoimento como testemunha no PADS e teria asseverado que dita 
militar foi vítima de intenso sofrimento psíquico manifestado por meio de depressão;

Considerando  que  a  narrativa  fática  conduz  ao  entendimento  segundo  o  qual 
teoricamente o MAJ QOPM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, no horário de 
expediente, no interior do 11º BPM, lugar sujeito a Administração Militar, valendo-se de sua 
condição de superior hierárquico, teria o propósito de praticar ato libidinoso contra a 3º SGT 
PM RG 24650 EDILENE SOCORRO TAVARES DE LIMA, a qual fazia parte da mesma 1ª 
Seção da qual o Oficial Justificante era Chefe, portanto sua subordinada direta, restando, 
pois, em tese, violados pelo Oficial Justificante os incisos III, IV, VII, IX, XI, XVIII, XXIII, XXVII, 
XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI e XXXVIII do art. 18, c/c os incisos LIX, CIV, CXV, CXVI, CXXIV 
do art. 37, e seu §1º, todos da Lei nº. 6.833/06 (Código de Ética e Disciplina da PMPA), bem 
como ao que estabelece o § 2º do art. 37 do mesmo diploma disciplinar no tocante ao art. 235 
(Pederastia ou outro ato de Libidinagem) do Código Penal Militar, configurando, pois, em tese, 
transgressão de natureza GRAVE, podendo ensejar ao citado Oficial a punição disciplinar de 
Demissão; 

Considerando o Despacho Analítico nº 0870/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR nos termos do que preceituam os arts. 129 e 131 da Lei Estadual 

nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, para compor o Conselho de Justificação destinado a 
apurar  as  supostas  faltas  funcionais  do  Justificante  MAJ  QOPM  RG  26317  JOAQUIM 
MORAES DE LIMA JÚNIOR, os oficiais militares a seguir relacionados:

- TEN CEL QOPM PAULO DA COSTA VALE, do CG – Presidente;
- TEN CEL QOPM ANA CHRISTINA CALLIARI BENTES, do CG – Interrog. e Relator;
- TEN CEL QOPM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO, do CG – Escrivão. 
Art.  2º  Fica  afastado  o  Oficial  Justificante  MAJ  QOPM  RG  26317  JOAQUIM 

MORAES DE LIMA  JÚNIOR das  suas  funções,  passando  à  disposição  do  Conselho  de 
Justificação, nos termos do art. 130 da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.

Art.  3º  O prazo  para  conclusão do  presente  procedimento  é  de  30  (trinta)  dias, 
contados da publicação deste Decreto, nos termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei 
nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2015.
SIMÃO JATENE 

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO,
RESOLVE:
AUTORIZAR JEANNOT  JANSEN  DA  SILVA  FILHO,  Secretário  de  Estado  de 

Segurança Pública e Defesa Social,  a viajar  para Brasília-DF, no período de 23 a 26 de 
outubro de 2015, a fim de tratar de assunto de interesse particular, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE 
SOUZA, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.

PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE NOVEMBRO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PROCESSO Nº 201500007725 (2015/338624)
DESPACHO
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o Parecer nº 295/2015 da 

Procuradoria-Geral do Estado, que aprovo integralmente, e usando da competência contida 
no art. 137, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.833/2006, 

RESOLVO:
I- Não concordar com o relatório emitido pelo Conselho de Justificação instaurado 

por meio do Decreto de 17 de junho de 2015, publicado no DOE nº 32.908, de 18 de junho de 
2015,  com o fim específico de apurar  as condutas do CAP QOPM RG 30339 ANTÔNIO 
JORGE COLARES CARNEIRO, de fls.  316/337 dos presentes autos, porém, nos termos dos 
fundamentos constantes do parecer da PGE-PA;

II-  Considerar  regular  o  procedimento  reconhecendo  a  competência  do  Egrégio 
Tribunal de Justiça do Estado para julgar e aplicar a punição cabível àquele agente público, 
em razão da conduta apurada no processo, contrária à lei por se constituir em graves faltas 
administrativas, incompatíveis ao comportamento de policiais militares, em face das normas 
de  disciplina  e  hierarquia  que  regem  a  corporação,  que  mancham  indelevelmente  a 
instituição,  afetando  a  honra  pessoal,  o  pundonor  policial-militar  e  o  decoro  da  classe, 
demonstrando  incapacidade  da  sua  permanência  no  serviço  público,  dado  a  conduta 
inadmissível a oficiais da PMPA.

III- Determinar a remessa destes autos ao Egrégio Tribunal de Justiça do Estado, 
devendo a Casa Civil  tomar  as  providências  cabíveis  a  tanto,  dando ciência  de tudo  ao 
Comando da PMPA, inclusive publicando esta Decisão.

Belém-PA, 4 de novembro de 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 083/2015 – GAB. CMD°:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n° 050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• MAJ QOPM NEAUCY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA;
• CAP QOPM PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB;
• 2º SGT PM MADALENA NORONHA DE OLIVEIRA;
• 2º SGT PM EDNALDO JORGE BRITO FONSECA;
• 3º SGT PM LUIZ ALBINO SANTOS RAMOS;
• 3º SGT PM IZAIAS DE DEUS COUTINHO DE SOUZA;
• 3º SGT PM BALBINO LOPES BENJAMIM;
• 3º SGT PM MARCOS PAULO GOÉS DA SILVA;
• CB PM LUCICLÉA BARBOSA VALENTE CORRÊA;
• CB PM HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA;
• CB PM TÂNIA MARIA BATISTA MELO.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do 33º Aniversário do 1° BPM (Belém), no dia 06 DEZ 2015.
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci–PA, 27 de outubro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº535/2015 – Assist. Cmdº).

PORTARIA Nº 2555/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 2204/2015 - DP2, de 24 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 2º SGT PM RG 

15448  ANTÔNIO  MARCOS  DA  SILVA  FERREIRA,  por  ter  cessado  o  motivo  de  sua 
permanência no Departamento de Trânsito do Estado do Pará.

Art.  2º  CLASSIFICAR o  2º  SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA, no BPOT / CME (Belém).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,03 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PORTARIA Nº 2590/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição  prevista  no  artigo  8º,  inciso  VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006; 
Considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matrícula nº 068569 01 55 2015 4 
00055 114 0009649 81, expedida pelo Cartório 3º Ofício - Serviço de Registro Civil e Notas - 
Altamira/PA, do 2º SGT PM RG 21826 EVERALDO ARAÚJO DA SILVA, expedida em 29 de 
setembro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o  2º SGT PM RG 21826 EVERALDO 

ARAUJO DA SILVA, da 16ª CIPM (Anapu) / CPR VIII (Altamira), a contar de 24 de setembro 
de 2015, em virtude do seu falecimento.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 24 de setembro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

PORTARIA Nº 2597/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matrícula nº 066852 01 55 

2015 4 00040 124 0046285 49, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
3º  Ofício  -  Belém/PA,  do  SD  PM  RG  39634  VITOR  CEZAR  DE  ALMEIDA  PEDROSO, 
expedida em 28 de outubro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 39634 VITOR CEZAR DE 

ALMEIDA PEDROSO,  do BPOT / CME (Belém), a contar de 25 de outubro de 2015, em 
virtude do seu falecimento.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 25 de outubro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1208/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 
159/2011, considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, 
relativos a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, 
da Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER a CAP QOPM RG 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL, do 2º 

BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente 
ao período de 11 OUT 2005 a 11 OUT 2015, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo 
serviço.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de outubro de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 735/2015 – DP/1 ).

PORTARIA Nº 2630/2015 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD°, de 10 FEV 2012, publicada no 
Boletim Geral n° 030/2012 – PMPA; 

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e 
o disposto o Artigo 133, inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1°  AVERBAR, nos  assentamentos  do  AL  CFO  PM  RG  18744  CARLOS 

ALBERTO GARCIA DE SOUZA, da APM (Marituba), o tempo de 01 (um) ano, 08 (oito) meses 
e 10 (dez) dias, equivalente a 615 (seiscentos e quinze) dias de serviços prestados à SAGA 
Serviços de Vigilância e Transporte de Valores LTDA, conforme cópia da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSS.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

Art.  2°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de novembro de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 2737/2015 – DP/2 ).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 008/2015 – DAL/1:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual no 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar nº 093/2014, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material 
(TREM), elaborado pela comissão composta pelo MAJ PM RG 27317 SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO, CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS 
OLIVEIRA  e  o  CB  PM  RG  23331  JESULENE  SOARES  CARDOSO,  pertencentes  ao 
Almoxarifado Central, conforme Portaria nº 008/2015 – DAL 1 / PMPA, publicada no BG nº 
173/2015,  cujo  objeto  é  recebimento  e  exame  dos  pneus  e  das  câmaras  para  pneus 
destinados a veículos tipo moto da PMPA, constante no Documento Auxiliar da Nota Fiscal 
Eletrônica  –  DANFE  nº  000.016.630,  série:  10,  consoante  ao  Contrato  Administrativo  nº 
022/2015 – DAL/PMPA, firmado entre a PMPA e a empresa DISTRIBUIDORA VEICULAR 
LTDA.

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que o material constante na DANFE nº 000.016.630,, série: 10, 
atendem às condições estabelecidas no Contrato Administrativo supracitado. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 1 (Seção de Expediente e Transporte) que providencie 
a publicação desta homologação em Boletim Geral. 

Art. 3º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA da nota de recebimento relativa aos DANFE 
em referência,  e  posterior  encaminhamento  dessa  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de 
liquidação e pagamento da despesa a que se refere esta Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1101/2015 – DAL/1).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

HOMOLOGAÇÃO Nº 009/2015 – DAL/1:
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30 da Lei Complementar Estadual no 053/2006, alterada pela 
Lei Complementar nº 093/2014, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material 
(TREM), elaborado pela comissão composta pelo MAJ PM RG 27317 SANDRO WAGNER DE 
ANDRADE DO CARMO, SUB TEN PM RG 8939 ROZIVAL VILHENA GONÇALVES e SD PM 
RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, pertencentes ao Almoxarifado Central, 
conforme Portaria nº 009/2015 – DAL 1 / PMPA, publicada no BG nº 183/2015, cujo objeto é 
recebimento e exame dos pneus e das câmaras para pneus destinados a veículos tipo moto 
da PMPA, constante no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE nº 6153775, 
série: 1,  consoante ao Contrato Administrativo nº 024/2015 – DAL/PMPA, firmado entre a 
PMPA e a empresa TECIDOS E ARMARINHOS MIGUEL BARTOLOMEU S/A.

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCORDAR com o parecer  a  que chegou a comissão encarregada do 

referido TREM, no sentido de que o material  constante na DANFE nº  6153775,  série:  1, 
atendem às condições estabelecidas no Contrato Administrativo supracitado. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 1 (Seção de Expediente e Transporte) que providencie 
a publicação desta homologação em Boletim Geral. 

Art. 3º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA da nota de recebimento relativa aos DANFE 
em referência,  e  posterior  encaminhamento  dessa  à  Diretoria  de  Finanças,  para  fins  de 
liquidação e pagamento da despesa a que se refere esta Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de outubro de 2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. nº 1101/2015 – DAL/1).

● ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 135/2015 – CMS:
O  DIRETOR  DO  CORPO  MILITAR  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1°  NOMEAR o Oficial abaixo relacionado para compor a Junta Policial Militar 

Superior de Saúde (JPMSS), como especialista em ORTOPEDIA e TRAUMATOLOGIA, no 
dia  05 de novembro de 2015, às 10h00, na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), 
localizada  na Rua dos Mundurucus,  n° 1770,  a  fim de inspecionar,  o  CB PM RG 18014 
ELSON RODRIGUES MOURA (10º BPM); CB PM RG 19411 MARIA LUCICLA SANTOS 
MARQUES, CB PM RG 22190 SANDRO JOSÉ MACIEL PASCOAL (1º BPM) e CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

22322 BELCHIOR SOUZA SILVA (17º BPM), em grau de recurso, devidamente autorizado 
pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA.

- TEN CEL QOSPM RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO.
Art. 2° A JPMSS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados 

à Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 29 de outubro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. N° 102/2015 – Seç. Téc/CMS).

PORTARIA N° 136/2015 – CMS:
O  DIRETOR  DO  CORPO  MILITAR  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições 

conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1°  NOMEAR o Oficial abaixo relacionado para compor a Junta Policial Militar 

Superior de Saúde (JPMSS), como especialista em PSIQUIATRIA, no dia 12 de novembro 
de 2015, às 10h00, na sede da Unidade de Perícias Médicas (UPM), localizada na Rua dos 
Mundurucus, n° 1770, a fim de inspecionar, os  CB PM RG 16442 JAMILSON GAMA DOS 
SANTOS (CIP) e PATRÍCIA NAZARENA MORAES DE OLIVEIRA (10º BPM), em grau de 
recurso, devidamente autorizado pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA.

- TEN CEL QOSPM RG 26551 BRUNO LUZ MORAIS.
Art. 2° A JPMSS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados 

à Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data.

Belém-PA, 29 de outubro de 2015.
ORLANDO JOSÉ ALVES MELO – CEL QOSPM RG 22559

DIRETOR DO CMS
(Of. N° 102/2015 – Seç. Téc/CMS).

● AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABERTURA
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMPA, vem 

informar aos interessados que, após a suspensão para análise e decisão acerca do recurso 
apresentado  no  decorrer  da  fase  de  habilitação,  será  reaberta  a  sessão  pública  da 
Concorrência  Nº  001/2015-CPL/PMPA,  cujo  objeto  é  a  “Contratação  de  Empresa  para 
Prestação de Serviço de Reforma e Ampliação do Prédio da PMPA, localizado na Avenida 
Gaspar Viana Nº 746, Bairro Reduto, Belém - 2º BPM”, na data de 11 de novembro de 2015 
(quarta-feira), às 09h00 (hora local Belém), no Auditório do Comando Geral, situado no Bloco 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

da Recepção, localizado na Rodovia Augusto Montenegro, Nº 8401, Km 09, Bairro Coqueiro, 
Belém, Pará.

Quartel em Icoaraci-PA, 04 de novembro de 2015.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM

PRESIDENTA DA CPL/PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.005, de 05/11/2015).

● RECOMENDAÇÃO DO COMANDANTE GERAL
O Exmº  Sr.  CEL QOPM ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS,  Comandante 

Geral  da PMPA, no uso de  suas atribuições legais,  RECOMENDA aos Comandantes  de 
Unidades  e  Subunidades  que  orientem  os  seus  ESTAFETAS, para  comparecerem  ao 
Protocolo do Gabinete do Comandante Geral, com o intuito de verificar a demanda diária de 
documentos, bem como, assinar a lista de comparecimento naquele setor. Tal medida, visa 
melhorar o fluxo e controle de documentos atinentes aos Órgãos da Corporação (Nota nº 
018/2015 – GAB. CMDº).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  VANESSA  BARBOSA,  Diretora  de  Secretaria,  em  exercício,  da  5ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 17982 JORIVALDO BORGES DE SOUZA, do 29º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 
09h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0011900-
44.2013.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 595 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  JOSÉ  DE  AVIZ  TOUTONGE,  Analista  Judiciário  da  5ª  Vara  do  Juizado 

Especial de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 39146 DIEGO DISNEY DE SOUZA LOPES, do 2º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 10h, 
a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0010424-
13.2014.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

OFÍCIO S/Nº DE 08 DE JUNHO DE 2015 – PJ
A Sra. LARISSA NEVES DUARTE, Analista Judiciário da 3ª Vara do Tribunal do Júri 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
18002 PAULO DE ARAÚJO SILVA, do 6º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 11h30, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0017579-72.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 818 DE 26 DE JUNHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 22303 EDNARDO DANTAS GOMES e o CB PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES 
NICOLAU, ambos do  20º  BPM,  no dia  05  NOV 2015,  às  09h,  a  fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0004469-90.2009.814.0401.

OFÍCIO Nº 617 DE 11 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO CÉSAR DE BRITO FERREIRA, Diretor de Secretaria da Vara Única 

de Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º 
SGT PM R/R RG 9784 ANTÔNIO CARLOS CASSEB DE ALMEIDA, do CIP, e o SD PM RG 
34528 GERFFESON COELHO DA SILVA, da 10ª CIPM, no dia 05 NOV 2015, às 11h, a fim 
de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  00003619-
96.2009.814.0014.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  VANESSA  BARBOSA,  Diretora  de  Secretaria,  em  exercício,  da  5ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 35082 ALEX COELHO GONÇALVES BARROS, do 6º BPM, no dia 05 NOV 2015, 
às  10h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0004646-
20.2013.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 1625 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de  Combate  ao  Crime Organizado  de  Belém,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM R/R RG 11019 BENEDITO FELIPE DA SILVA, 
do CIP, CB PM RG 19626 ROSIANE ALVES LOPES e o CB PM RG 24381 EDIVALDO JOSÉ 
ARAÚJO PINA, ambos do 24º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0005256-77.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1556 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  WALDENIR  SILVA  CORRÊA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
27535 SILAS SILVA DE SOUSA, do 5º  BPM, no dia  05 NOV 2015,  às 10h30,  a  fim de 
participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0062080-66.2015.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

OFÍCIO Nº 1299 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 25869 LUIZ NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, do 24º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 
11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0006163-
68.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 885 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal  Distrito  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o 1º SGT PM RG 19929 ANTÔNIO AMADEU DA SILVA e o CB PM RG 28537 
JOEL LIMA DA SILVA,  ambos  do  24º  BPM,  no  dia  05  NOV 2015,  às  10h30,  a  fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0003788-64.2007.814.0201.

OFÍCIO Nº 1375 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o  2º  SGT  PM  RG  12004  JEFFERSON  NASCIMENTO  SERPA,  3º  SGT  PM  RG  19895 
DARLIELSON FERREIRA BRAGA e o SD PM RG 37001 RODOLFO RAMOS DE ABREU, 
todos do 24º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 0003098-65.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 1553 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. WALDENIR SILVA CORRÊA, Analista Judiciário da 2ª Vara Criminal de Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SUB TEN PM RG 
13027 RICARDO VARELA NUNES, do 21º BPM, e o CB PM RG 27535 SILAS SILVA DE 
SOUSA, do 5º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 09h30, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0004364-31.2009.814.0015. 

OFÍCIO Nº 1436 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 28425 JOSIAS PIEDADE GURJÃO e o CB PM RG 25661 JOSÉ HAMILTON 
MOURA DE SOUSA, ambos do 20º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 12h, a fim de participarem 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 0001222-12.2014.814.0401.

OFÍCIO Nº 1855 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  VANESSA  BARBOSA,  Diretora  de  Secretaria,  em  exercício,  da  5ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o  3º  SGT PM RG 24539  CINEIVALDO  FARIAS  DOS  SANTOS  e  o  CB  PM  RG  24919 
CHERLES DOS SANTOS CARVALHO, ambos do 6º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 10h30, a 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0001366-
75.2012.8.14.0006. 

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  ANDRÉA  MELO  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  de  Cartas  Precatórias 

Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 
37434 CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA, da DAL, no dia 05 NOV 2015, às 09h30, a fim 
de participar de audiência referente à Carta Precatória nº 0058730-76.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  JOÃO  FERNANDO  LOBO  PINHEIRO,  Diretor  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA,  SD PM RG 38835 ALBERTO 
CIPRIANO MORREIRA FILHO e o SD PM RG 39325 JÚNIOR JORGE BRITO DE MOURA, 
todos  do  2º  BPM,  no  dia  05  NOV 2015,  às  12h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0033674-41.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara Penal  de 

Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o  1º TEN 
PM RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO e o CB PM RG 32497 JOSAFAM 
PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR, ambos do 6º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 09h30, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0005873-06.2011.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara Penal  de 

Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT 
PM  RG  19805  RENATO  EMANO  DE  SOUZA,  do  6º  BPM,  CB  PM  RG  31845  JOSÉ 
VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, do BPE, e o SD PM RG 32954 LUIZ ALEX DOS SANTOS 
PALHA, do BPOP, no dia 05 NOV 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 0002954-83.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 1624 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de  Combate  ao  Crime Organizado  de  Belém,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o CB PM RG 18388 GILBERTO OLIVEIRA DE CASTRO, do 
2º BPM, SD PM RG 36709 RENAN NASCIMENTO BARBOSA, do 2º BPM, adido à CIOE, e o 
SD PM RG 36507 CARLOS ADILTON DA SILVA, do 24º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 09h, 
a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0007693-
15.2012.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

 OFÍCIO Nº 1627 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de  Combate  ao  Crime Organizado  de  Belém,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados  naquela  Comarca  o  1º  TEN  PM  RG  23129  ONÉSIMO  HELTON  SERRA 
SOUSA, do 21º BPM, CB PM RG 20063 NIVALDO RODRIGUES DE FRANÇA, do 20º BPM, 
e  o  CB  PM  RG  34540  MARCO  ANTÔNIO  DE  SOUZA  GONÇALVES,  do  20º  BPM,  à 
disposição  da  CMG,  no  dia  05  NOV 2015,  às  11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0010974-76.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 1584 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A  Sra.  SANDRA  MARIA  LIMA  DO  CARMO,  Diretora  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 31842 JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM, adido ao BPOP, no dia 05 NOV 2015, às 
11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0021224-
03.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM RG 27706 ELBER RODRIGUES PENA, do BPRV, e o SD PM RG 32589 ALESSANDRO 
CARDOSO DE FARIAS, do 6º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 12h30, a fim de participarem de 
audiência referente aos Autos do Processo nº 0001169-52.2011.814.0006.

OFÍCIO Nº 617 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ
A Sra. JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da Infância 

e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o CB PM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA e o SD PM RG 38987 
ANDERSON FARIAS DE BRITO, ambos do 10º BPM, no dia 05 NOV 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0043619-70.2015.814.0201.

OFÍCIO Nº 1565 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara Criminal  de  Benevides,  solicitou a  este  Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 24039 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO e o 3º SGT PM RG 
17996 ANTÔNIO CARLOS BATISTA, ambos do 21º BPM, no dia 06 NOV 2015, às 09h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0021645-
95.2015.814.0097.

OFÍCIO Nº 1550 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  Criminal  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

Comarca o CB PM RG 27614 LUIS CLÁUDIO ROCHA DA SILVA, do 21º BPM, no dia 06 
NOV 2015,  às 09h, a  fim de participar  de audiência referente aos Autos do Processo nº 
0000532-42.2011.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 259 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
A Sra. CLÁUDIA GARCIA LEAL, Analista Judiciário da Vara Única de Santo Antônio 

do Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
23488 NILSON RABELO DA SILVA e o CB PM RG 24469 ENNIO JÚNIOR BRASIL DA 
COSTA, ambos do 12º BPM, no dia 06 NOV 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0004512-20.2013.814.0094.

OFÍCIO N° 1295 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SANDRA MARIA FERREIRA CASTELO BRANCO, Juíza de Direito 

titular da 10ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 23659 ADILSON DA SILVA DIAS do 3° BPM, e o SD PM RG 
36658 TONY JEFFERSON DA RODRIGUES DA COSTA do BPE, no dia 05 de novembro de 
2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0006080-86.2014.814.0401.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm°  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° 
SGT PM RG 12615  EDILSON CESAR FERNANDES e  o  SD PM RG 39255  ELIELTON 
JÚNIOR DOS SANTOS QUARESMA, ambos do 29° BPM, no dia 05 de novembro de 2015, 
às 10h,  a  fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n°  0006309-
33.2015.814.0006.

OFÍCIO N° 0889 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. MAURICIO PONTE FERREIRA DE SOUZA, Juiz de Direito titular da 

2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 28419 CÉSAR AUGUSTO SOARES DA SILVA do 24° BPM, no 
dia  05  de  novembro  de  2015,  às  12h,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0021572-55.2013.814.0401.

OFÍCIO N° 1063 DE 18 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. HELOISA HELENA DA SILVA GATO, Juíza de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 17667 JOÃO BATISTA DE PAULO COSTA e o 
SD PM RG 36718 LAILSON PIMENTEL BRITO, ambos do 2° BPM, no dia 05 de novembro 

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0009838-92.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 
17256 PAULO ROBERTO DA SILVA do BPE, no dia 05 de novembro de 2015, às 10h, a fim 
de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0016540-
69.2013.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1102 DE 1° DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
17667 JOÃO BATISTA DE PAULA COSTA do 2°  BPM, e o SD PM RG 36442 SAMUEL 
SOUZA  MONTEIRO  do  BPE,  no  dia  05  de  novembro  de  2015,  às  10h30,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0009190320148140401.

OFÍCIO N° 1083 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
32390 RAFAEL SANTOS DE SOUZA, CB PM RG 18054 CARLOS DENILSON ARGUELLES 
MOUTINHO, ambos do 20° BPM, e o CB PM RG 18739 LOURIVALDO MILTON DA SILVA 
FILHO do BPE, no dia 05 de novembro de 2015,  às 09h, a fim de serem ouvidos como 
testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00184997520138140401.

OFÍCIO N° 1084 DE 26 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito titular da 4ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG 19058 MANOEL MALCHER DE FRANÇA da CCS/QCG, e o SD PM RG 32489 DJAIR 
RODRIGO CORTES ROMEIRO do 1° BPM, no dia 05 de novembro de 2015, às 10h, a fim de 
serem ouvidos como testemunhas em audiência  de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00086219220148140401.

OFÍCIO N° 0426 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELLEN CHRISTIANE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza de Direito titular 

da  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o SUB TEN PM R/R RG 6921 RAIMUNDO DA COSTA OEIRAS 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

do CIP, no dia 05 de novembro de 2015, às 12h, a fim de participar de audiência preliminar 
nos Autos do Processo n° 0006037-81.2014.814.0941.

OFÍCIO S/N° DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CAROLINE SLONG ASSAD, Juíza de Direito respondendo pela 1ª 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, a CB PM RG 26419 ELCIA NAZARÉ ROCHA do CPR XII,  no dia 05 de 
novembro de 2015, às 11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0002814-51.2010.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1704 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª CRISTINA SANDOLVAL COLLYER, Juíza de Direito titular da 2ª 

Vara Criminal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 18153 RILDO TEIXEIRA NEGRÃO e o CB PM RG 28458 
CARLOS ALBERTO NEVES DE ALQUERQUE, ambos do 5° BPM, no dia 05 de novembro de 
2015, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da 
Ação Penal n° 0007038-32.2015.814.0015.

OFÍCIO N° 880 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ALEXANDRE JOSÉ CHAVES TRINDADE, Juiz de Direito da Vara 

Única de Capitão Poço, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
1° SGT PM RR RG 9784 ANTÔNIO CARLOS CASTRO DE ALMEIDA do CIP, e o CB PM RG 
34525 GERFFESON COELHO DA SILVA da 10ª CIPM, no dia 05 de novembro de 2015, às 
11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0000361-96.2009.8.14.0014.

OFÍCIO N° 1572 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM R/R RG 7800 RUDNEI VIEIRA DE SOUZA do CIP, CB PM RG 
24349 JOELMIR CAMPOS DE SOUZA de 25°  BPM,  e o  CB PM RG 27717 MARCELO 
DUTRA  MONTEIRO  do  BPA,  no  dia  05  de  novembro  de  2015,  às  10h30,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00069879420038140097.

OFÍCIO N° 1569 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 35129 THIAGO CLEBERSON DA SILVA e o CB PM RG 33331 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 05 de novembro de 
2015, às 11h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 00002643120158140097.

OFÍCIO N° 1570 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN VILHENA DE JESUS, CB PM RG 
23032 MÁRCIO ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA e o SD PM RG 39426 ROBNILSON 
BARBOSA BRITO,  todos  do  BPOT,  no  dia  05  de  novembro  de  2015,  às  10h,  a  fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00055927320148140097.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM RG 24398 GILSON LUIZ SALES DA SILVA e o SD PM RG 39019 CESAR AUGUSTO 
DOS SANTOS DE SOUZA, ambos do 10° BPM, no dia 05 de novembro de 2015, às 10h, a 
fim de prestarem depoimentos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 00125996120158140201.

OFÍCIO N° 1571 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 32939 MARCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS e o CB PM RG 
32456 SANDRO ODILON SOUSA XERFAN, ambos do 21° BPM, no dia 05 de novembro de 
2015, às 09h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 00038482520148140006.

OFÍCIO S/N° DE 28 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara  da  Infância  e  Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele 
juizado, o SD PM RG 37096 OSVALDO LISBOA MUNIZ do 10° BPM, no dia 05 de novembro 
de 2015, às 09h, a fim de prestar depoimento como testemunha nos Autos do Processo n° 
0078064-08.2015.814.0301.

OFÍCIO S/N° DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito titular da 5ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 23208 WALDIR SANTOS CARVALHO do BPOT, e o CB PM RR RG 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

22216 VALDEMIR BARBOSA DE SOUSA do CIP, no dia 05 de novembro de 2015, às 12h, a 
fim de prestarem depoimentos como testemunhas.

OFÍCIO N° 1281 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JORGE LUIS LISBOA SANCHES, Juiz de Direito titular da 8ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1° SGT 
PM RG 13046 HAROLDO RODRIGUES MACHADO do 24° BPM, no dia 05 de novembro de 
2015,  às 12h30,  a  fim de participar  de audiência  de instrução e julgamento n°  0016654-
37.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 1207 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito respondendo 

pela 4ª Vara Penal  do Juízo Singular,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 24346 GERALDO JÚNIOR OLIVEIRA DA SILVA, SD PM RG 
39236 ERIK PATRICK DAS NEVES NASCIMENTO e o SD PM RG 35689 IVAN FERREIRA 
RODRIGUES,  todos  do  2°  BPM,  no  dia  05  de  novembro  de  2015,  às  11h30,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0035603122015.814.401.

OFÍCIO N° 1207 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 18729 
WALDENOR BARROSO DA COSTA e o CB PM RG 32328 ROSIVALDO LEÃO PEREIRA, 
ambos do 2° BPM, no dia 05 de novembro de 2015, às 11h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00144078520108140401.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CAROLINE SLONG ASSAD, Juíza de Direito respondendo pela 1ª 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o SD PM RG 36642 HAMILTON DA SILVA RAIOL JÚNIOR do BPE, no dia 
05 de novembro de 2015, às 09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 0007884-18.2011.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. CAROLINE SLONG ASSAD, Juíza de Direito respondendo pela 1ª 

Criminal  da Comarca de  Ananindeua,  solicitou a  este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 38860 AILTON ANJOS BORGES do CME, SD PM RG 39535 
NELINILSON DOS SANTOS NEVES e o SD PM RG 39596 THIAGO PEREIRA TRINDADE, 
ambos do  6°  BPM,  no  dia  05  de  novembro  de  2015,  às  10h,  a  fim de  participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0008565-80.2014.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 199 – 05 NOV 2015

OFÍCIO S/N° DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm°  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da Comarca de  Ananindeua,  solicitou a  este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA MESQUITA, SD PM RG 39451 
ROBSON  FABRICIO  PARRA  SOUSA  e  o  SD  PM  RG  39018  CARLOS  ROGÉRIO  DO 
NASCIMENTO COELHO, todos do 29° BPM, no dia 05 de novembro de 2015, às 09h, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0004564-18.2015.814.0006.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM REGINA
	CG/DF
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MELO
	CG/AC
	CAP QOPM AIRES
	CME/CIOE
	CAP QOPM ALVES
	CPC/2º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC

